
   

Romistické utopie 
Diskuze v klubu Utopia (Bělehradská 45, metro I.P.Pavlova, www.utopia.xf.cz)  

dzaniben@email.cz,  www.dzaniben.cz     

               

 

Dne 12. 10. v 19:00 hod 

 
Zdeněk Uherek:  Romské identity a jejich přeměny 

 
1. Metodologické problémy výzkumu identit 
2. Kolektiv a individualita, problematika etnicity a hranic 
3. Historické přeměny identifikačních schémat – tradiční versus moderní 
4. Identita a migrace 
5. Identita a sociální emancipace 

 
Častou metodologickou chybou při studiu Romů je, že badatelé zkoumají Romy odděleně od dalšího společenského dění, jako by Romové přišli 
takřka z jiné planety. Přitom většina jevů, která se kolem nich odehrává, má řadu paralel i u jiných skupin a zcela zapadá do vývoje evropské 
společnosti jako celku. Romové zde nežijí bez kontaktů s dalšími sociálními celky, ba naopak. Jsou součástí těchto celků, a že tu jsou po staletí 
Romové, nebo Češi, nebo Francouzi, či jiné podobně vymezované sociální útvary, vypovídá více o obecnějších principech sociálního uspořádání 
než o Romech samotných. Pokud bychom pak na jednotlivé tyto skupiny chtěli uplatňovat různá měřítka, opět to nehovoří mnoho o Romech, 
ale spíše o úrovni a stavu vědeckého poznání obecně. Mým cílem je spíše začlenit téma romských identit do širších souvislostí, než detailně 
rozebírat jednotlivé případy. 
 
 
 
 
 

 
 
Ústav jižní a centrální Asie, Seminář romistiky 
www.romistika.eu    
    


